
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«р  ̂» февраля 2022 года № £1

с.Улёты

Об утверждении плана-графика мероприятий по обеспечению 
введения федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования на территории 
муниципального района «Улётовский район» в 2022-2026 годы

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего 
образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 31 мая 2021 г. № 287 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования», приказом 
Министерства образования и науки Забайкальского края от 31 января 2022 
года № 70 «Об утверждении плана-графика мероприятий по обеспечению 
введения федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования на территории 
муниципального Забайкальского края в 2022-2026 годы», в целях реализации 
федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего и основного общего образования (далее - ФГОС НОО и ФГОС ООО) 
в общеобразовательных организациях муниципального района «Улётовский 
район», администрация муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план-график мероприятий по обеспечению 
введения федеральных государственных образовательных стандартов 
начального и основного общего образования на территории муниципального 
района «Улётовский район» в 2022-2026 годах.

2. Отделу образования и социальной политики администрации 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края 
координировать и обеспечить организационное, научно-методическое и 
методическое сопровождение реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО в 
общеобразовательных организациях муниципального района «Улётовский 
район».

3. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального



У

района «Улётовский район» разработать план мероприятий по обеспечению 
введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального района «Улётовский район» 
(С.В.Саранина)

Глава муниципального района 
"Улётовский район" А.И.Синкевич



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Улётовский район» 

от « d j  » февраля 2022 года № 3  /

План-график
введения федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего

образования на территории
муниципального района «Улётовский район» в 2022-2026 годы

Р а з д е л М е р о п р и я т и я С р о к и О т в е т с т в е н н ы е

Н о р м а т и в н о 
п р а в о в о е  о б е с п е ч е н и е  
в в е д е н и я  и 
р е а л и з а ц и и  Ф Г О С  
Н О О  и Ф Г О С  О О О

Разработка нормативных актов муниципального уровней, 
обеспечивающих поэтапное внедрение ФГОС НОО и 
ФГОС ООО:
1 класс- 2022 г. 5 класс- 2022 г.
2 класс- 2023 г. 6 класс - 2023 г.
3 класс-2024 г. 7 класс - 2024 г.
4 класс-2025 г. R к-пяг.г. - 9094 г

9 класс - 2026 г.

2022-2026гг. Отдел образования и 
социальной политики 
администрации
муниципального района 
«Улётовский район» (далее- 
Отдел образования)

Внесение изменений в нормативные правовые акты 
определяющие (устанавливающие) нормативное 
подушевое бюджетное финансирование 
общеобразовательных организаций реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего 
образования

1 полугодие 
2022г.

Отдел образования совместно 
с Министерством образования 
и науки Забайкальского края 
(далее -  Минобразования)

Разработка на основе ФГОС основной образовательной 
программы начального общего и основного общего 
образования.

1 полугодие 
2022г.
(до 1 сентября)

Руководители
общеобразовательных
организаций



Организационное 
обеспечение введения и 
реализации ФГОС Н О О  
и ФГОС ООО

Участие в деятельности координационного совета по 
ФГОС по вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

По плану Отдела
образования,
Минобразования

Отдел образования совместно 
с Минобразования, ГУ ДПО 
«Институт развития 
образования Забайкальского 
края» (далее - ПРО 
Забайкальского края), Краевой 
центр оценки качества 
образования (далее - КЦОКО)

Участие в деятельности сетевых сообществ, ассоциаций 
учителей по вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС 
ООО

по плану
сообществ,
ассоциаций

Отдел образования, ПРО 
Забайкальского края, 
руководители методических 
объединений 
общеобразовательных 
организаций

Организация деятельности районных учебно-методических 
объединений по вопросам реализации ФГОС НОО и ФГОС 
ООО, поддержка школьных методических объединений

По плащ' Отдела 
образования

Отдел образования

Расширение сети образовательных организаций, 
реализующих инновационные программы, для отработки 
новых технологий и содержания обучения и внеурочной 
деятельности учащихся в соответствии с новым ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

2022-2026 гг. Отдел образования

Участие в создании постоянно действующей системы 
консультационных и методических центров (в том числе в 
дистанционном режиме) по вопросам введения ФГОС НОО 
и ФГОС ООО на базе организаций дополнительного 
профессионального образования, общеобразовательных 
организаций, являющихся федеральными (региональными) 
инновационными площадками.

2022 г. Отдел образования, 
общеобразовательные 
организации совместно с 
Минобразования, ПРО 
Забайкальского края

Участие в организации и проведении региональных научно 
- практических конференций, педагогических чтений, 
семинаров по актуальным вопросам

По плану
Минобразования,
ПРО
Забайкальского

Отдел образования



края на год
Координация взаимодействия общеобразовательных 
организаций, организаций дополнительного образования 
детей, учреждений культуры и спорта, обеспечивающих 
реализацию основных образовательных программ 
начального общего и основного общего образования в 
соответствии с ФГОС НОО и ФГОС ООО

1 раз в полугодие, 
ежегодно

Отдел образования совместно 
с Минобразования

Совершенствование инфраструктуры образовательной 
среды в общеобразовательных организациях 
муниципального района «Улётовский район» в 
соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО

2022-2026 гг. Отдел образования,
общеобразовательные
организации

Разработка, корректировка, экспертиза основных 
образовательных и адаптированных основных образовательных 
программ основного общего образования в соответствии с 
требованиями ФГОС НОО и ФГОС ООО

Май-август 2022 Отдел образования совместно 
с Минобразования

Разработка, экспертиза, реализация программ профессиональной 
ориентации обучающихся

Август 2022 Отдел образования, 
общеобразовательные 
организации, ИРО 
Забайкальского края

Участие в апробации, практическом применении регионального 
фонда оценочных средств в соответствии с новым ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Апрель 2022 г., по 
графику 
регионального 
мониторинга

Отдел образования, ИРО,
кц око

Подведение итогов деятельности участников апробации 
примерных рабочих программ по учебным предметам

Май 2022 г Отдел образования, ИРО 
Забайкальского края

Проведение региональных диагностических работ по оценке 
достижения обучающимися 1, 5 классов планируемых 
результатов освоения ООП

Итоговый контроль, 
ежегодно- май

Отдел образования,
общеобразовательные
организации

Организация проведения всероссийских проверочных работ в 
5-9 классах

Ежегодно по 
графику
Минобразования

Отдел образования,
общеобразовательные
организации

Участие в электронном мониторинге готовности к введению и 2022 -  2023 гг. Отдел образования,



введении ФГОС НОО и ФГОС ООО в образовательных 
организациях

общеобразовательные
организации

Мониторинг учета обеспеченности учебниками муниципальных 
образовательных организаций, представленности предметных 
линий, УМК

III квартал, 
ежегодно

Отдел образования совместно 
с Минобразования, ИРО 
Забайкальского края

Ф инансово  
эк он ом и ч еск ое  
обесп ечен и е введения и 
реализации  Ф ГО С  Н О О  
и Ф Г О С  О О О

Осуществление финансового обеспечения образовательной 
деятельности в соответствии с нормативами, установленными 
законом о бюджете на текущий год

Ежегодно Отдел образования, 
общеобразовательные 
организации совместно с 
Минобразования

Подготовка бюджетных проектов на очередной финансовый год 
с учетом необходимости обеспечения реализации прав граждан 
на получение общедоступного и бесплатного общего 
образования в условиях введения и реализации ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

IV квартал, 
ежегодно

Отдел образования,
общеобразовательные
организации

К адровое обеспечени е  
введения и реализации  
Ф ГО С  Н О О  и Ф ГО С  
О О О

Обеспечение повышения квалификации всех педагогических 
работников, участвующих в разработке и реализации основной 
образовательной программы начального общего образования по 
вопросам реализации обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО.

По графику 
поэтапного 
перехода на новые 
ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Отдел образования совместно 
с Минобразования, ИРО 
Забайкальского края

Обеспечение повышения квалификации руководителей 
общеобразовательных организаций, разрабатывающих и 
реализующих основные образовательные программы начального 
общего и основного общего образования по вопросам 
реализации обновленных ФГОС НОО и ООО.

По графику 
поэтапного 
перехода на новые 
ФГОС НОО и 
ФГОС ООО

Отдел образования совместно 
с Минобразования, ИРО 
Забайкальского края

Распространение опыта работы по апробации рабочих программ 
педагогами общеобразовательных организаций, участвующих в 
апробации ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2021-2022 учебном году

Май 2022 Отдел образования, 
общеобразовательные 
организации, Минобразования, 
ИРО Забайкальского края

Участие в деятельности стажировочных площадок по 
представлению реализации основных образовательных 
программ в соответствии с требованиями обновленных ФГОС 
НОО и ФГОС ООО

1 раз в квартал, 
ежегодно

Отдел образования, 
общеобразовательные 
организации, ИРО 
Забайкальского края

Участие в ежегодной Краевой научно-практической 
конференции «Итоги и перспективы введения ФГОС общего 
образования»

Ш квартал, 
ежегодно

Отдел образования,
общеобразовательные
организации



Информационное 
обеспечение введения и 
реализации ФГОС НОО 
и ФГОС ООО

Информирование общественности через СМИ и официальный 
сайт о ходе введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

Постоянно Отдел образования,
общеобразовательные
организации

Организация публичной отчетности образовательных 
организаций муниципального района «Улётовский район» о ходе 
и результатах введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Ежегодно, декабрь Отдел образования,
общеобразовательные
организации

Организация системы распространения лучших образовательных 
практик, инновационных моделей реализации ФГОС НОО и 
ФГОС ООО (презентации, публикация печатных изданий, 
деятельность сайтов)

Постоянно Отдел образования, 
общеобразовательные 
организации, ПРО 
Забайкальского края


